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   د ایران په جګړه کې اوربند د امریکا 
 هدف پوره کړ           

    Ceasefire served US’ purpose in Iran war 

 

  د ایران مشرتابه ویلي چې دوی د نوي دښمنۍ لپاره چمتووالی نیسي ځکه چې د امریکا 
      ولسمشر د تهران د سولې وروستۍ وړاندیز نه مني               

 
بونو لیواله لوستونکی دی، باید د  دتاریخ د کتا چې   د روسیې ولسمشر ولادیمیر پوتین     

جرمني لوتران پادري مارټین نیمولر له هغه مشهورې وینا سره بلد وي چې په غیر مستقیم 
ډول یې د نازیانود واک ته رسیدو اوددوی دغوره شویو هدفونو دپاکولو وروسته د جرمني 

  –روڼ اندو او پادریانو د لاسوهنې غندنه کړې وه 
 
نو لپاره راغلل ...  لیستا بیا دوی د سوسیا ...نو لپاره راغلل ... کمونیسټا"لومړی دوی د     

د یهودیانو لپاره راغلل ... بیا دوی   بیا دوی د سوداګریزو اتحادیو لپاره راغلل ... بیا دوی
  زما لپاره راغلل / او هیڅوک پاتې نه وو / زما لپاره د خبرو کولو لپاره." 

 
ورته ستونزه ده ځکه چې متحده ایالات د ولسمشر ډونالډ ټرمپ نن ورځ د روسیې سره     

لري، نیولی او   زیرمې  ترټولو لوی  د تیلو  په مشرۍ وینزویلا، یو هیواد چې په نړۍ کې



اوس د ایران په لور مخ په وړاندې ځي، کوم چې د نړۍ دریم لوی ثابت شوي تیلو زیرمې 
 یوې اړینې وسیلې په توګه "ګوري". پداسې حال کې چې د روسیې تیلو ته د  -لري 

 
واشنګټن په تیر کال کې د روسیې د تیلو په اړه خپله پالیسي بدله کړې ده، لومړی یې      

ورته  په   یې  او وروسته ولګاوه  یز  بند مو تیلو د لیږد  د خا  نړیوال بازار ته د روسیې
  بندیزونو کې معافیت ورکړ. 

 
او د می له لومړۍ   اماراتو وتل د اوپیک  چې د متحده عربيپه دې کې هیڅ شک نشته     

نیټې څخه د پراخه اوپیک + چوکاټ څخه د متحده ایالاتو د ولسمشر ډونالډ ټرمپ د پام وړ 
"ډیرو غوره کرایه کونکو  کې د   کتاب  دی. که چیرې د متحده ایالاتو په ډیپلوماتیک لوبو

متحده عربي   نو درلود،   شتون فرعي کټګورۍ  هیوادونو" تر سرلیک لاندې د هیوادونو 
 د پیټرو ډالر د بیا کارولو مرکز وي.  -امارات به بې له شکه د لیست په سر کې وي 

 
مختلف  د متحده عربي اماراتو د تیلو کارټل څخه د وتلو وخت او سیمه ایز عمل ځان ته    

د سعودي  ؛   اقدام  یو لپاره  د پیاوړتیا   د خپلې ستراتیژیکې خپلواکۍ -تعبیرونه ورکوي 
داسې   او  رتون، نندا  یو ماهرانه  عربستان د واک لپاره ننګونه؛ د سوداګرۍ د هوښیارۍ

نور. مګر په حقیقت کې، متحده عربي امارات واشنګټن ته د انرژۍ د بیو د اغیزمنولو او د 
چنده کولو   دوه  سمون  خپل ن سره د ی ایران په وړاندې د امریکا او اسراییلو د فشار کمپا

 لپاره د ګټورې وسیلې په توګه خپل خدمات وړاندې کوي. 
 
کوي. کریملین،  کمزوری  نظم  په ساده ډول، دا یو سیاسي عمل دی؛ او، دا د اوپیک +    

کړی او تر اوسه پورې   نه دی  چې په وینزویلا کې د امریکا د تیلو د غصب سره مخالفت
کچه غیر فعال و چې د ټرمپ د ظالمانه هڅې په خاموشۍ سره د ایران د تیلو او په پراخه 

چې په وروستي  کیدی  بې خبره نشي   څخه  ډاډ  ګازو زیرمو کنټرول ته ګوري، د نږدې
شیې  کې د هغه د حا  جیوپولټیک په   تیلو  شمېرنه کې، هغه به د روسیې د جلا کولو او د

بن   محمد ولیعهد   + د پوتین د مغز څپه وه، چې د سعودي کولو لپاره هڅه وکړي. اوپیک
سلمان سره د هغه د اړیکو په اړه وه، ترڅو د شیل انقلاب او د نړۍ د لومړي نمبر انرژۍ 

انرژۍ بازار   د نړیوال وروسته   صادرونکي هیواد په توګه د متحده ایالاتو د راڅرګندیدو
، 7مقاله وګورئ په هانګزو، آسیا ټایمز، سپتمبر باندې د امریکا د تسلط مخه ونیسي. )زما 

 سلمان د تیلو د معاملې د تیتلی اغیز ته پام وکړئ.-کې د پوتین 2026

 

د تسلط په برخه کې څومره   د تیلو په بازار کې  د نړۍ  واشنګټن کرملین پوهیږي چې     
ړ  ویجا لاینونه  یپ  پا  تیری کوونکی کیدی شي. امریکا په قصدي ډول د نورډ سټریم ګاز

کړل، د روسیې سره یې د اروپا د انرژۍ مخ پر ودې اړیکې پرې کړې، او بیا یې روسیه 
تیلو   د  د امریکا  او  کړه ځای  د اروپا د انرژۍ اصلي عرضه کوونکي په توګه ځای په 

   شرکتونه یې راوستل ترڅو ناڅاپي ګټې ترلاسه کړي. 
 



په ګوته کوي چې د نړیوال   وتل دا اماراتو   عربي متحده په لنډه توګه، د اوپیک څخه د    
به سخت  ظ  لحا  لوژیکي په ایډیا  +  انرژۍ بازار کې ټیکټونیک پلیټونه بدلیږي. د اوپیک

، نو له  کړي  کمزوری شي. که چیرې امریکا د وینزویلا په تښتولو سره اوپیک اندازه کمه
اتولو سره اوپیک + غیر فعال کړی دی. روسیې محور م-هغه وخت راهیسې یې د سعودي

د بدن ضربه روسیه جلا کړه. دا به لیدل کیږي چې متحده عربي امارات به څومره وخت د 
                                                     بریکس او شانګهای همکارۍ سازمان غړیتوب وساتي. 

هیوادونو باندې  GCCد ډیری شنونکو د دې نظر برعکس چې د جګړې وروسته به د      
د متحده ایالاتو کنټرول کمزوری شي، ممکن برعکس پیښ شي. واشنګټن اشاره وکړه چې 

ځینې نورهیوادونه هم ورته نږدې شوي دي، لکه متحده عربي امارات، د اسعارو  GCCد 
   د تبادلې ترتیبات غواړي. 

 
د "لنډ مهاله   باندې په ایران  سینټکام   چې  ورکړ راپور   اکسیوس  عین حال کې، په     

بریدونو" لپاره یو پلان چمتو کړی دی. امریکا د خلیج همکارۍ شورا اډو ته ډیر تجهیزات 
. د اسراییلو د  اړین دي  راوړي چې په ځانګړي ډول په ایران کې د ځمکنیو عملیاتو لپاره

ټنه  ۶۵۰۰څو الوتکې چې له امریکا څخه  ، دوه بار وړونکې کښتۍ او راپورونو له مخې
موټرو، د   زغره والو  او سپکو  تو مهما د زرګونو   په شمول  پوځي تجهیزات لیږدوي،

 یدی.پنجشنبې په ورځ اسراییلو ته ورس
 

خامنه ای لخوا خپره   مجتبی  په ورځ د ستر رهبر خو ایران به تسلیم نشي. د پنجشنبې     
. هغه ټینګار وکړ  شوې اعلامیه په کلکه د امریکا سره د راکړې ورکړې اړیکې رد کړې

هغه    . مجتبی وي   مرکز کې په   پالیسیو  چې د مقاومت ایډیالوژي به د ایران د بهرنیو
 د هغه د پلار آیت الله  عصري ټیکنالوژیکي وړتیاوې چې ایران رامینځته کړې دي، چې

تر اټومي او توغندیو   څخه په ځانګړي توګه، د نانو او بایو  -علي خامنه ای میراث دی 
   د هیواد "ملي پلازمینه" وبلله.  -ټیکنالوژۍ پورې 

 
بهرنیو چارو  د   د ایران  د پوتین په ورځ   د داسې ګډوډۍ په پس منظر کې، د دوشنبې    

ټرمپ سره د هغه د   شنبې په ورځ د ولسمشرسې  وزیر عباس عراقچي سره د لیدنې او د 
پیوستون   د  روسیې  د   سره د ایران   نونه دوه بیا   تلیفوني خبرو اترو په اړه د کریملین

  څرګندونه ګڼل کیدی شي. )دلته او دلته( 
 

د نوي   کې  تهران  په  مشرۍ  په  د مجتبی    په څرګنده توګه، د تیرې اونۍ پرمختګونو    
ه او کریملین ترمنځ د آرامۍ کچه روښانه کړه. پوتین څرګنده کړه چې هغه د مجتبی  مشرتاب

کې په ورته   په نیت  ساتلو" اړیکو   سره په تماس کې دی او دوی د "زموږ د ستراتیژیکو
مشر اډمیرل  د  GRUد   کې  په غونډه پاڼه کې دي. په ورته ډول، د ارګچي سره د پوتین 

د   د ایران  توګه  په   ځواک  شتون ټینګار وکړ چې مسکو د سیمه ایزایګور کوستیوکوف 
مرسته ده دا  عملي  دا څومره  چې  خپلواکو بهرنیو پالیسیو ملاتړ کوي. په هرصورت، دا 

  اوس مهال د اټکل خبره ده. 
 



سره تعقیب کړه. په  خبرو اترو   پوتین د دوشنبې د ورځې غونډه د ټرمپ سره د تلیفوني   
وه تبادله کې چې "په دوستانه ډول ترسره شوه او په ښکاره او سوداګریز ډول وه،" پوتین ی

پیل   بیا اقدام    پوځي او اسراییل   ټرمپ ته خبرداری ورکړ چې "که چیرې متحده ایالات
بلکې د ټولې    لپاره،  د ګاونډیانو کړي، نو دا به په حتمي ډول نه یوازې د ایران او د هغه 

"د ایران په   چې ر وکړ  ټینګا نور  ې ټولنې لپاره خورا ناوړه پایلې ولري." پوتین نړیوال
  خاوره کې ځمکنی عملیات به په ځانګړي ډول د نه منلو وړ او خطرناک وي."

او تهران ترمنځ دوه   واشنګټن  نور د  وضعیت شاوخوا   په یوه لنډه کتنه کې، د ایران     
کړي چې ایران د   ترلاسه اړخیزه مسله نه ده. په حقیقت کې، روسیه دا وړتیا لري چې ډاډ 

د نړۍ ترټولو پیاوړی اټومي ځواک، د ویټو حق لرونکی د  -ډبرې دورې ته راټیټ نه شي 
. سې نور دا  او  لري،  وړتیا پوځي   امنیت شورا غړی، د انرژۍ یو لوی ځواک چې لوی

مګر ټرمپ د مخنیوي امکان نلري. هغه د ایران د تیلو زیرمو کنټرول ترلاسه کولو باندې 
 متمرکز پاتې دی. 

 
مشر  CENTCOMاسرائیلي پوځي جادوګر په لور دي. د -ټولې سترګې د متحده ایالاتو   

سرتیرو سره وګوري،   کې د  طرابلس  USSترڅو د   ته ورسید  اډمیرل براډ کوپر سیمې
ورځ   په   پنجشنبې  د  کوپر  کښتۍ ده.  چې په عربي بحر کې ځای پر ځای شوی بریدګر

تو  معلوما  د  اړه په    بونو انتخا  ټرمپ ته د ایران په وړاندې د واشنګټن د مختلفو نظامي
موقف کې خپل  په  بالاخره   ډلو اوس  ورکولو وروسته راورسید. د امریکا د بار وړونکو

دي، د راتلونکي پړاو لپاره ډک شوي او بیا ډک شوي دي. د امریکا له نظره، اوربند خپل 
 هدف پوره کړی دی.

 

 «2026-05-24»په درناوی  -----------------------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


